1 de 6

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1

CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(22/02/2022)5

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze6

horas e sete minutos, na sala de conferência web via Mconf da Rede Nacional de Ensino e7

Pesquisa (Conferência Web RNP), sob a presidência do Diretor da Faculdade de Ciências8

Exatas e Tecnologia, professor Sidnei Azevedo de Souza, reuniram-se os seguintes9

conselheiros: José Wilson dos Santos - Coordenador do Curso de Matemática;10

Cristiane Storck Schwalm - Coordenadora do Curso de Química Bacharelado;11

Vanderson Hafemann Fragal - Coordenador do Curso de Sistemas de Informação;12

Marcos Paulo Moro - Coordenador do Curso de Engenharia da Computação; Eduardo13

André Flach Basso - Coordenador do Curso de Física; Adriana Marques de Oliveira –14

Coordenadora do Curso de Química Licenciatura; Elaine da Silva Ramos - Presidente15

da Comissão de Extensão; Adriana Evaristo de Carvalho - Presidente da Comissão de16

Pesquisa; Tiago André Denck Colman - Coordenador do Programa de Pós-Graduação17

em Química, Robert Jesus Rodriguez Reyes - Coordenador do Programa de Mestrado18

Profissional em Matemática; Bruno dos Santos Simões - Coordenador do Programa de19

Mestrado Profissional em Física; José Ezequiel de Souza e Ademir de Souza Pereira –20

Representantes Docentes e Simone Rodrigues Romero, Poliane da Silva Paixão21

Guerino e Cássio de Lima Marsiglia – Representantes Técnicos. Faltaram com22

justificativa os seguintes Conselheiros: Lucas Pizzuti, Eriton Rodrigo Botero, Carlos23

Elias Arminio Zampieri, Guilherme de Menezes Gomes, Emely Vitoria Vasconcelos24

Albernaz Lopes e Andressa Queiroz de Oliveira. O Presidente observou a existência25

de quórum, informou como procederíamos em relação a metodologia da reunião por meio26

digital e declarou aberta a reunião. 01 - Ata da 145ª Reunião Ordinária e a Ata da 98ª27

Reunião Extraordinária do Conselho Diretor: O Presidente colocou em discussão a28

aprovação das Atas. Em votação. As Atas do Conselho Diretor foram aprovadas com 1529

votos favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N. 049/2022 – CD FACET); 02 –30

Resoluções Ad Referendum de números: 507/2021 até 513/2021, 001/2022 até31

033/2022 e 040/2022 até 048/2022: Procedeu-se a leitura das Resoluções. Em discussão.32

Em votação. As Resoluções foram homologadas com 15 votos favoráveis e 02 abstenções.33

(Resolução N. 050/2022 – CD FACET); 03 – Expedientes: Foram solicitadas e aceitas,34

por unanimidade, as seguintes inclusões na pauta: 3.1)Medidas de Prevenção e Proteção35

2 de 6

nos Laboratórios de Ensino de Química; 3.2) Parecer N. 05/2022 - Comissão de Ensino36

da FACET; 3.3) Resoluções Números: 25/2022, 26/2022 e 27/2022 PPG CTA; 3.4) Plano37

de Trabalho do docente Ademir de Souza Pereira e 3.5) Resolução N. 01/2022 -38

Coordenadoria do PPG em Química. 04 – Processos Acadêmicos: Foram apresentados39

os seguintes processos de aproveitamento de estudos: Processo N.40

23005.007834/2021-34 (Renan Lopes Obregon - Curso de Sistemas de Informação),41

Processo N. 23005.026057/2021-27 (Nara Machado Rockenbach - Curso de Matemática),42

Processo N. 23005.003068/2022-10 (Mateus Gomes Daniel - Curso de Física) e Processo43

N. 23005.004069/2022-81 (André Almeida Soares - Curso de Sistemas de Informação).44

Em discussão. Em votação. Os processos de aproveitamento de estudos foram aprovados45

por unanimidade. Em seguida foi apresentado o seguinte processo de matrícula fora de46

prazo e lançamento de notas: Processo N. 23005.001502/2022-27 (Rafaela Pereira da47

Silva - Química Licenciatura). Em discussão. Em votação. O processo de matrícula fora48

de prazo com lançamento de notas foi aprovado com 15 votos favoráveis e 02 abstenções.49

Depois foram apresentando os seguintes processos de reintegração ao Curso: Processo N.50

23005.003864/2022-52 (Allan Monteiro Gueiros - Curso de Matemática) e Processo N.51

23005.004387/2022-42 (Wagner Pereira Torres - Curso de Sistemas de Informação). Em52

discussão. Em votação. Os processos de reintegração ao Curso foram aprovados com 1653

votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 051/2022 – CD FACET; Resolução N.54

052/2022 – CD FACET; Resolução N. 053/2022 – CD FACET; Resolução N. 054/2022 –55

CD FACET, Resolução N. 055/2022 – CD FACET, Resolução N. 056/2022 – CD56

FACET, Resolução N. 057/2022 – CD FACET e Resolução N. 058/2022 – CD FACET);57

05 – Pedidos de componentes curriculares em modalidade remota: O Presidente58

apresentou os pedidos dos docentes que solicitaram disciplinas em forma remota. Em59

discussão. Em votação. Aprovada a oferta e realização de componente curricular total ou60

parcialmente não presencial durante a fase verde do Regime Acadêmico Emergencial por61

Modalidades e Fases (RAEMF), no período 2021/2, das seguintes disciplinas: Curso de62

Física – Licenciatura – (0660): 07009411 - Comunicação, Expressão e Linguagem63

Científica - T1 (Maria Amélia Monteiro); 07009416 - Ensino de Física em Espaços não64

Formais de Aprendizagem - T1-P1 (Maria Amélia Monteiro); 07008125 -65

Instrumentação para o Ensino de Física I - T1-P1 (Maria Amélia Monteiro); Curso de66

Engenharia Agrícola - Bacharelado (0613): 06110003879 - Álgebra Linear e Geometria67

Analítica - T1 (Rafael Afonso Barbosa); Curso de Engenharia de Energia - Bacharelado68

(0614): 06110004913 - Física II - T1 (Wilson Espindola Passos); Curso de Engenharia de69

Produção - Bacharelado (0644): 07000616 - Mecânica dos Materiais - T1 (Wilson70

3 de 6

Espindola Passos); Curso de Engenharia Civil - Bacharelado (0650): 06110005022 -71

Algoritmos e Programação - T1 (Rodrigo Porfírio da Silva Sacchi) e Curso de Engenharia72

Mecânica - Bacharelado (0655): 06110003917 - Física I - T1 (Márcio Roberto da Silva73

Oliveira), com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 059/2022 - CD74

FACET); 06 – Relatórios Técnicos da Coordenação de Cursos: O Presidente75

apresentou os planos de trabalho e relatórios técnicos, referentes ao período especial de76

verão (2021/3), das seguintes disciplinas: Curso de Física (0660): 06110006665 -77

Laboratório de Física II (Eriton Rodrigo Botero); Curso de Química (0735): 06007157 -78

Microbiologia e Fermentação Industrial (Marcelo Fossa da Paz) e 06110007505 -79

Trabalho de Conclusão de Curso II (Fábio Gozzi). Foi apresentado também o plano de80

trabalho e relatório técnico, referentes ao período 2021/2, da seguinte disciplina: Curso de81

Física (0660): 07008124 - Mecânica Clássica (Eriton Rodrigo Botero). Em discussão. Em82

votação. Aprovado os planos de trabalhos e relatórios técnicos das Coordenações com 1683

votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 060/2022 – CD FACET); 07 – Processo84

N. 23005.003141/2022-53 - Licença para interesses particulares - Maithon Mareco85

Rocha: O Presidente apresentou a solicitação de licença para interesses particulares do86

servidor Maithon Mareco Rocha, técnico de laboratório da Química. O Presidente passou87

a palavra a Conselheira Cristiane Storck Schwalm. A Conselheira explanou sobre a88

solicitação do servidor, informando que o mesmo havia procurado a Coordenação para89

informar que, em virtude da justificativa constante no Processo, deveria entrar com a90

solicitação de licença para tratamento de interesses particulares e considerando que não91

haverá a contratação de um substituto para a suas atividades, estas seriam dividas entre os92

técnicos de laboratório restantes. Em discussão. Em votação. Aprovado a solicitação da93

licença para tratamento de interesse particular do servidor Maithon Mareco Rocha com94

10 votos favoráveis e 07 abstenções. (Resolução N. 061/2022 – CD FACET); 08 –95

Relatório Final de Afastamento para Capacitação (Doutorado) do docente96

Andreson Bessa da Costa: O Presidente apresentou o relatório final do afastamento para97

doutorado do docente Anderson Bessa da Costa. Em discussão. Em votação. Aprovado o98

Relatório Final de Afastamento, para doutorado, do docente Anderson Bessa da Costa99

com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 062/2022 – CD FACET); 09 –100

Plano de Trabalho da docente Késia Caroline Ramires Neves: O Presidente procedeu101

a leitura do Plano de Trabalho da docente Késia Caroline Ramires Neves. Em discussão.102

Em votação. O Plano de trabalho foi aprovado com 16 votos favoráveis e 01 abstenção.103

(Resolução N. 063/2022 – CD FACET); 10 – Pareceres da Comissão de Pesquisa da104

FACET: O Presidente passou a palavra a Conselheira Adriana Evaristo de Carvalho. A105

4 de 6

Conselheira explanou sobre os Pareceres N.os 07; 08; 09 e 10/2022 da Comissão de106

Pesquisa. Em discussão. Em votação. Aprovado os Pareceres da Comissão de Pesquisa107

com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 064/2022 – CD FACET;108

Resolução N. 065/2022 – CD FACET; Resolução N. 066/2022 – CD FACET; Resolução109

N. 067/2022 – CD FACET; Resolução N. 068/2022 – CD FACET e Resolução N.110

069/2022 – CD FACET); 11 – Parecer da Comissão de Extensão da FACET: O111

Presidente passou a palavra a Conselheira Elaine da Silva Ramos. A Conselheira112

apresentou o Parecer N. 01/2022 da Comissão de Extensão da FACET. Em discussão. Em113

votação. Aprovado o parecer da Comissão de Extensão com 14 votos favoráveis e 03114

abstenções. (Resolução N. 070/2022 – CD FACET); 12 – Resolução N. 02/2022 do115

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência e116

Tecnologia Ambiental: O Presidente procedeu a leitura da Resolução N. 02/2022 do117

Programa de Pós Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental. Em discussão. Em118

votação. Aprovada a resolução com 15 votos favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N.119

071/2022 – CD FACET); 13 – Resoluções N. 02/2022 e 03/2022 da Comissão120

Permanente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação Doutorado em121

Química Associação UFGD/UEG/UFCAT: O Presidente procedeu a leitura das122

resoluções do Programa de Pós-Graduação Doutorado em Química Associação123

UFGD/UEG/UFCAT. Em discussão. Em votação. Aprovada as resoluções com 15 votos124

favoráveis e 02 abstenções. (Resolução N. 072/2022 – CD FACET e Resolução N.125

073/2022 – CD FACET); 14 – Medidas de Prevenção e Proteção nos Laboratórios de126

Ensino de Química: O Presidente passou a palavra para a Conselheira Cristiane Storck127

Schwalm. A Conselheira apresentou as medidas de prevenção e proteção nos laboratórios128

de ensino de Química, elaboradas pelos técnicos de laboratório da química em conjunto129

com o docente Raphael Rodrigues (Coordenador de Laboratório). Em discussão. Em130

votação. Aprovado as medidas de prevenção e proteção nos Laboratórios de Ensino de131

Química com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 074/2022 – CD FACET);132

15 – Parecer N. 05/2022 - Comissão de Ensino da FACET: O Presidente apresentou o133

parecer N. 05/2022 da Comissão de Ensino da FACET. Em discussão. Em votação.134

Aprovada o parecer da Comissão de Ensino da FACET com 14 votos favoráveis, 01 voto135

desfavorável e 02 abstenções. (Resolução N. 075/2022 – CD FACET); 16 – Resoluções136

Números: 25/2022, 26/2022 e 27/2022 PPG CTA: O Presidente apresentou as137

Resoluções do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental. Em138

discussão. Em votação. Aprovada as Resoluções com 16 votos favoráveis e 01 abstenção.139

(Resolução N. 076/2022 – CD FACET; Resolução N. 077/2022 – CD FACET e140

5 de 6

Resolução N. 078/2022 – CD FACET); 17 – Plano de Trabalho do docente Ademir de141

Souza Pereira: O Presidente passou a palavra ao Conselheiro Ademir de Souza Pereira.142

O Conselheiro explicou sobre o seu pedido de plano de trabalho, em que solicita o143

credenciamento junto ao Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências144

(PPGEC/INFI/UFMS). Em discussão. Em votação. Aprovado o plano de trabalho do145

docente com 16 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 079/2022 – CD FACET);146

18 – Resolução N. 01/2022 - Coordenadoria do PPG em Química: O Presidente147

apresentou a Resolução N. 01/2022 do Programa de Pós-Graduação em Química. Em148

discussão. Em votação. Aprovada a Resolução com 15 votos favoráveis e 02 abstenções.149

(Resolução N. 080/2022 – CD FACET); 19 - Assuntos Gerais: A Conselheira Cristiane150

Storck Schwalm informou que dois acadêmicos à procuraram e informaram sobre aulas151

remotas entre as aulas presenciais, que está sendo difícil acompanhar essas aulas remotas152

pelo celular. A Conselheira Simone Rodrigues Romero informou que pode ser reservado153

o laboratório da Matemática, que fica próximo ao elevador, para atender essa demanda,154

mas que os computadores do laboratório não possui webcam e kit multimídia. Em155

seguida a Conselheira Cristiane Storck Schwalm questionou como devemos proceder156

para avisar outras Coordenações de Curso sobre docentes que estão em trabalho remoto.157

OConselheiro Ademir Pereira de Souza sugeriu que quando o docente solicitar o trabalho158

remoto ele pode encaminhar uma cópia desta solicitação para as Coordenações159

pertinentes a disciplina. Depois a Conselheira Cristiane Storck Schwalm apresentou160

informações referentes aos números de inscritos no vestibular e no SiSU referentes aos161

Cursos de Graduação da FACET. O Conselheiro Cássio de Lima Marsiglia informou que162

deixaria a Lista de Presença e a Ata da 145ª Reunião Ordinária e a Ata da 98ª Reunião163

Extraordinária da FACET no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e164

Contratos (SIPAC) para assinatura eletrônica dos membros. Nada mais havendo a tratar,165

o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte e seis minutos, para constar, eu,166

Cássio de Lima Marsiglia, assistente em administração, lavrei a presente ata que, após167

lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.168

----------------------------------------------------------------------------------------------------------169

Sidnei Azevedo de Souza170

José Wilson dos Santos171

Cristiane Storck Schwalm172

Vanderson Hafemann Fragal173

6 de 6

Marcos Paulo Moro174

Eduardo André Flach Basso175

Adriana Marques de Oliveira176

Elaine da Silva Ramos177

Adriana Evaristo de Carvalho178

Tiago André Denck Colman179

Robert Jesus Rodriguez Reyes180

Bruno dos Santos Simões181

José Ezequiel de Souza182

Ademir de Souza Pereira183

Simone Rodrigues Romero184

Poliane da Silva Paixão Guerino185

Cássio de Lima Marsiglia186